
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 27/01/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/6



Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221227-15

PORTARIA SEMEC Nº 20221227-15 de 27 de dezembro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20221227-15 de 27 de dezembro de 2022.
Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022,
o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica exonerado (a) do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEIEF MARIA RAULINO ALCANTARA CARVALHO
o (a) senhor (a) MARIA DE LOURDES CARVALHO, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos financeiros a partir do dia 30/12/2022.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 27 de dezembro de 2022.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221227-16

PORTARIA SEMEC Nº 20221227-16 de 27 de dezembro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20221227-16 de 27 de dezembro de 2022.
Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022,
o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica exonerado (a) do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEIEF JOSÉ DAVI PORTELA o (a) senhor (a) MARIA
SILVA LIMA DO NASCIMENTO, Símbolo-CP.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/6



Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos financeiros a partir do dia 30/12/2022.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 27 de dezembro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221227-17

PORTARIA SEMEC Nº 20221227-17 de 27 de dezembro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20221227-17 de 27 de dezembro de 2022.
Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022,
o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1 Fica exonerado (a) do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEF INOCÊNCIA ALCÂNTARA FREIRE o (a) senhor
(a) RITA DE CÁSSIA CARVALHO, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos financeiros a partir do dia 30/12/2022.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 27 de dezembro de 2022.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221227-18

PORTARIA SEMEC Nº 20221227-18 de 27 de dezembro de 2022.

PORTARIA SEMEC Nº 20221227-18 de 27 de dezembro de 2022.
Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico - Função criada pela Lei Municipal Nº 804, de 31 de janeiro de 2022,
o (a) servidor (a) que indica em dá outras providencias;

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/6



A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :
Art. 1 Fica exonerado (a) do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO da EEF JOSÉ PARSIFAL BARROSO o (a) senhor (a)
SORAYA FREIRE DE LIMA, Símbolo-CP.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos financeiros a partir do dia 30/12/2022.
Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, em 27 de dezembro de 2022.
CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretaria  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230105-1

PORTARIA – SESA Nº 20230105-1 de 05 janeiro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230105-1 de 05 janeiro de 2023.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 06 de janeiro de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 05 de janeiro de 2023.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE LICITAÇÃO.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/6



SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS

AVISO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N0 2001.01/23- PE
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
DO TIPO: MENOR PREÇO.
DA FORMA DE FORNECIMENTO: PARCELADO.
O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Alcântaras-CE, toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 27 de janeiro de
2023 a 09 de Fevereiro de 2023 até às 08h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação
referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.licitacoes-e.com.br.  A Abertura das Propostas acontecerá no dia 09 de Fevereiro de 2023, às
08h00m1n. (Horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 10h00min do dia 09 de Fevereiro de 2023, (Horário
de Brasília). O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão, á Rua Antonino Cunha,
s/n, Centro - Alcântaras - CE, no licitacoes-e: www.licitacoes-e.com.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações pelo telefone: (88) 3640-1033. À comissão
Alcântaras/Ce, 27 de Janeiro de 2023.

Charllys Alcântara Soares

Pregoeiro Municipal

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/6



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/6
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/578


